11 no Tribunal de Falências dos Estados Unidos da América para o
Distrito Sul de Nova York em no máximo um mês, juntamente com
oscilação atípica verificada nos negócios em bolsa com ações de
emissão da Companhia no dia 15.01.2024.

PROPOSTA:
Pagar à CVM, em parcela única, o valor de R$ 470.000,00
(quatrocentos e setenta mil reais).

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:
ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.001941/2025-56
PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por MARIO TSUWEI

[...]

emissão da Companhia no dia 15.01.2024.
DA PROPOSTA DE TERMO DE COMPROMISSO
18. Em 17.09.2025, após citação e no prazo para apresentação de defesa, MARIO
LIAO apresentou proposta para celebração de termo de compromisso oferecendo

pagar à CVM o valor de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais), em parcela
única, para o encerramento antecipado do caso.
DA MANIFESTAÇÃO DA PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA (“PFE-
CVM”)
19. Em razão do disposto no art. 83 da Resolução CVM nº 45/2021[7] (“RCVM 45”) e
conforme disposto no PARECER n. 00148/2025/GJU-1/PFE-CVM/PGF/AGU e respectivo

[...]

requisito legal, na exata medida em que não é possível
cessar o que já não existe"[...].
14. Quanto à correção das irregularidades apontadas,
requisito normativo insculpido no art. 11, § 5º, inc. II, da Lei
nº 6.385/1976, a proposta de termo de compromisso
contempla o pagamento no valor de R$ 340.000,00
(trezentos e quarenta mil reais).
15. Com efeito, embora não tenha sido indicada, no caso
concreto, a ocorrência de prejuízos mensuráveis, com
possível identificação dos investidores lesados, a falha na
prestação de informações viola um dos princípios
fundamentais que norteia o mercado de capitais brasileiro,

[...]

e (g) o histórico do PROPONENTE[11], que não figura como acusado
em outros processos administrativos sancionadores instaurados pela CVM; e (e), o
Comitê propôs[12] o aprimoramento da proposta apresentada, com a
assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no valor total de R$
470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais).
23. Tempestivamente, em 11.11.2025, o PROPONENTE manifestou concordância
com o proposto pelo Comitê.
DA DELIBERAÇÃO FINAL DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
24. O art. 86 da RCVM 45 estabelece que, além da oportunidade e da conveniência,
há outros critérios a serem considerados quando da apreciação de propostas de